
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente tecnico: Bernardo Moschella 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge-quadro n. 328 dell’8 novembre 2000 per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999: “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia scolastica”; 

Visto il decreto legislativo n. 76 del 15 aprile 2005, che definisce le norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 

lettera c) della legge n. 53 del 28 marzo 2003; 

Richiamato il decreto direttoriale prot. n. 22965 del 16 ottobre 2003 che ha regolamentato la 

Costituzione degli Osservatori provinciali e degli Osservatori d’area sulla 

dispersione scolastica e la promozione del successo formativo; 

Considerato che la dispersione scolastica è un fenomeno complesso e diversificato nelle varie 

realtà locali della Sicilia, caratterizzato da molteplici cause che necessitano 

interventi integrati tra comunità scolastica e territorio; 

Visto l’Allegato 1 al Decreto direttoriale prot. n. 433 del 13 agosto 2024, nel quale 

vengono elencate le istituzioni scolastiche sedi di Osservatorio d’area sulla 

dispersione scolastica; 

Preso atto delle disponibilità dei dirigenti delle istituzioni scolastiche sedi di Osservatorio 

d’area a proseguire le attività anche per l’a.s. 2025/2026; 

Valutata  la distribuzione degli Osservatori d’Area sulla base delle esigenze dei diversi 

territori; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente tecnico: Bernardo Moschella 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Tenuto conto della rete scolastica della regione Sicilia a seguito del Piano di dimensionamento 

e razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per l'anno scolastico 

2025/2026, adottato con D.A. n. 2690 del 23 dicembre 2024 e ss.mm.ii. 

 

DISPONE 

l’individuazione delle seguenti istituzioni scolastiche quali sedi di Osservatori d’area sulla 

dispersione scolastica per l’a.s. 2025/26: 

Prog. Provincia Cod. Meccanografico Denominazione Comune 
1 Agrigento AGIC805003 G. Galilei Raffadali 
2 Agrigento AGIC82400C S. Quasimodo Agrigento 
3 Agrigento AGIC83000Q G. Verga Canicattì 
4 Agrigento AGIC86500P A. Inveges Sciacca 
5 Caltanissetta CLIC83200Q E. Romagnoli - Solito Gela 
6 Caltanissetta CLIC83400B G. Carducci San Cataldo 
7 Catania CTIC84500V Don Milani Paternò 
8 Catania CTIC880006 Feltre Catania 
9 Catania CTIC881002 Musco Catania 

10 Catania CTIC8AB00G Cesare Battisti Catania 
11 Catania CTIS023006 Carlo Gemmellaro Catania 
12 Catania CTIS024002 C. A. Dalla Chiesa Caltagirone 
13 Catania CTIS03800X Fermi Eredia Catania 
14 Catania CTIS03900Q E. Fermi - Guttuso Giarre 
15 Catania CTTD18000C Pietro Branchina Adrano 
16 Enna ENIC82200D Dante Alighieri Leonforte 
17 Enna ENIS00200C G. Falcone Barrafranca 
18 Messina MEIC84400T Anna Rita Sidoti Gioiosa Marea 
19 Messina MEIC86100G A. Luciani Messina 
20 Messina MEIC88900B Teresa Di Riva Santa Teresa Di Riva 
21 Messina MEIC8AB00A Terzo Milazzo Milazzo 
22 Palermo PAIC81300X Perez - M. Teresa Di Calcutta Palermo 
23 Palermo PAIC859009 A. Veneziano - P. Novelli Monreale 
24 Palermo PAIC870004 Leonardo Sciascia Palermo 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente tecnico: Bernardo Moschella 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Prog. Provincia Cod. Meccanografico Denominazione Comune 
25 Palermo PAIC87700V Antonio Ugo Palermo 
26 Palermo PAIC88700D Terrasini - Giovanni XXIII Terrasini 
27 Palermo PAIC8A7007 Privitera/Polizzi Partinico 
28 Palermo PAIC8BF002 De Amicis - Da Vinci Palermo 
29 Palermo PAIC8BW002 Guastella - Landolina Misilmeri 
30 Palermo PAIS039008 G. D'Alessandro Bagheria 
31 Palermo PARH02000A Pietro Piazza Palermo 
32 Ragusa RGIC82200D F. Crispi - P. Vetri Ragusa 
33 Ragusa RGIC829008 Portella Della Ginestra Vittoria 
34 Ragusa RGRH020005 Principi Grimaldi Modica 
35 Siracusa SRIC81100X Wojtyla-Chindemi Siracusa 
36 Siracusa SRIC828009 S. Lucia Siracusa 
37 Siracusa SRIC858005 F. Maiore Noto 
38 Siracusa SRIS011004 Pier Luigi Nervi- Alaimo Lentini 
39 Trapani TPIC82500N L. Bassi - S. Catalano Trapani 
40 Trapani TPIC83800Q G. Boscarino - A. Castiglione Mazara Del Vallo 
41 Trapani TPTD02000X G. Caruso Alcamo 
42 Trapani TPVC050004 Convitto Audiofonolesi Marsala Marsala 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-04T13:31:31+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-08-05T11:19:29+0200
	protocollo




